Дело № 5-301/3-2022
                                                                УИД 16MS0081-01-2022-001312-79

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 мая 2022 года                                                     город Азнакаево РТ
Мировой судья судебного участка № 3 по Азнакаевскому судебному району Республики Татарстан М.М. Калиниченко,
с участием  помощника Азнакаевского городского прокурора Республики Татарстан  Камалиевой И.Х.,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении  Зиннатуллиной  Р.С.,..ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ.., о совершении правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении, ранее не привлекавшейся к административной ответственности за совершение однородного административного правонарушения,
установил:
Зиннатуллина Р.С.,  с ..ДАТЫ.., исполняла обязанности директора МБОУ ДО «Актюбинская школа искусств Азнакаевского  муниципального района Республики  Татарстан С... В указанный период, являясь должностным лицом, на которое возложено осуществление публично значимых функций, нарушила установленный законодательством Российской Федерации порядок рассмотрения обращений граждан.
Зиннатуллина Р.С. в судебное заседание  не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена своевременно и надлежащим образом, согласно заявлению просила дело рассмотреть без ее участия.
Мировой судья считает возможным рассмотреть дело в ее отсутствие.
На судебном заседании помощник прокурора города Азнакаево Республики Татарстан К…. поддержала доводы, изложенные в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении.
Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Статьей 33 Конституции РФ предусмотрено, что граждане Российской Федерации имеют право обращаться лично, а также направлять индивидуальные и коллективные обращения в государственные органы и органы местного самоуправления.
 Положениями ст. 5.59 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан, должностными лицами государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций, за исключением случаев, предусмотренных статьями 5.39, 5.63 КоАП РФ.
Согласно ч. 3 ст. 5 Федерального закона от 02 мая 2006 года N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации", гражданин Российской Федерации имеет право получать письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов, уведомление о переадресации письменного обращения в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу, в компетенцию которых входит решение поставленных в обращении вопросов. В соответствии со ст. ст. 10.11 указанного Федерального закона, государственный орган, орган местного самоуправления или должностное лицо дает письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов, за исключением случаев, если в письменном обращении не указаны фамилия гражданина, направившего обращение, или почтовый адрес, по которому должен быть направлен ответ.
На основании ст. ст. 9, 12 Федерального закона от 02 мая 2006 года № 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации", обращение гражданина, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу, в соответствии с их компетенцией, подлежит обязательному рассмотрению. Поступившее письменное обращение рассматривается в течение 30 дней со дня его регистрации.
Как установлено на судебном заседании, прокуратурой города Азнакаево  Республики Татарстан проведена проверка исполнения законодательства Российской Федерации о порядке рассмотрения обращений граждан в деятельности МБОУДО "Актюбинская детская школа искусств» Азнакаевского  муниципального района Республики Татарстан, по результатам которой выявлены нарушения Федерального закона от 02 мая 2006 года № 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации".
Как следует из материалов дела, ..ДАТА.. в МБОУДО «Актюбинская детская школа искусств» Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан поступило обращение Х…. о несогласии с пунктом 8 уведомления от ..ДАТА.. В нарушение требований закона и.о директора Зиннатуллиной Р.С. ответ на письменное обращение был дан лишь ..ДАТА..
Таким образом, Зиннатуллина Р.С. не исполнила возложенную на нее обязанность, как на должностное лицо, по рассмотрению обращений граждан по вопросам, отнесенным к ее компетенции. Наличие указанных обстоятельств указывает на событие административного правонарушения, ответственность за которое наступает по ст. 5.59 КоАП РФ.
В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ, административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Вина Зиннатуллиной Р.С. в совершении административного правонарушения подтверждается постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от ..ДАТА.., а также следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании: заявлением в адрес  директора ДШИ «Актюбинский», ответом  от ..ДАТА.. на имя Х..., приказом № 5 от ..ДАТА.. МКУ  «Управлепние культуры исполнительного комитета Азнакаевского муниципального района» о возложении обязанности обязанностей директора МБОУ ДО «Актюбинская детская школа искусств» Азнакаевского муниципального района РТ Салаховой И.Ф. на Зиннатуллину Р.С., другими материалами дела.
 На основании вышеизложенного, мировойсудья приходит к выводу о виновности Зиннатуллиной Р.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 КоАП РФ.
Санкция ст. 5.59 КоАП РФ предусматривает наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей. При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, имущественное положение Зиннатуллиной Р.С., обстоятельства, смягчающие административную ответственность.
Судом установлено, что Зиннатуллина Р.С.трудоустроена, имеет постоянное место жительства.
 К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность, суд относит совершение  административного правонарушения впервые, признание вины. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
Согласно статье 2.9 КоАП РФ при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.
Исходя из правовой позиции, изложенной в пункте 21 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года N 5 "О некоторых вопросах, возникших у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.
Существенная угроза охраняемым общественным отношениям может выражаться не только в наступлении каких-либо материальных последствий правонарушения, но и в пренебрежительном отношении субъекта к исполнению своих обязанностей, что имело место в данном случае.
Принимая во внимание характер совершенного правонарушения, а также конкретные обстоятельства настоящего дела, ненадлежащее исполнение обязанности по рассмотрению обращения должностным лицом, оснований для применения положений статьи 2.9 КоАП РФ не усматривается.
На основании изложенного, мировой судья приходит к выводу о возможности назначения административного наказания Зиннатуллиной Р.С. в виде административного штрафа в размере 5000 рублей.
 Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

постановил:
признать исполняющего обязанности директора МБОУДО "Актюбинская детская школа искусств» Азнакаевскогомуниципального района Республики Татарстан Зиннатуллину Р.С. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 КоАП РФ, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей.
Административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:
..ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ..
В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
На основании ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ в отношении лица, не уплатившего административный штраф в срок, предусмотренный ст. 32.2 КоАП РФ, может быть применено административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Азнакаевский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы мировому судье.

                    Мировой судья                                 М.М. Калиниченко